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Nešto slabija ponuda teladi telesne 
mase do 160 kilograma kako SM tako i HF 
rase na stočnoj pijaci u Obrenovcu ali nije 
uticala na promenu domninantne cene ove 
kategorije goveda. Za razliku od teladi 
evidentiran je veći broj tovne junadi kako 
grla do 300 kilograma tako i grla preko 
480 kilograma telesene mase. Prodajne 
cene su zadržale prošlonedeljni nivo. Kao i 
prethodnih nekoliko nedelja, ni protekle 
sedmice nije bilo priplodnih junica, krava  
i izlučenih krava za klanje u prodaji. 

Zbog loših vremenskih uslova na 
području Loznice protekle je sedmice   
izostala ponuda teladi, tovne junadi  i 
krava za klanje  na stočnoj pijaci u ovom 
gradu. U klanicama mačvansko-
kolubarskog regiona je evidentirana zado-
voljavajuća ponuda goveda posebno tovne 
junadi, a cene se nisu značajnije menjale 
u odnosu na prethodni period. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu tokom 
prve nedelje decembra nije došlo do 
promena cena teladi, tovne junadi priplod-
nih krava, junica i krava za klanje. Ponuda 
je bila  na prošlonedeljnom nivou, a broj 
posetilaca i potencijalnih kupaca goveda 
bio je uobičajen za ovaj period godine. 

U toku protekle nedellje na stočnoj 
pijaci u Subotici  nije bilo ni jednog grla 
goveda. 

Prema izveštaju repoertera STIPS-a 
iz ostalih gradova Srbije uključenih u pra-
ćenje cena žive stoke na pijacama i klani-
cama protekle sedmice nije bilo značajni-
jih promena u odnosu na prošlu.  

www.stips.minpolj.gov.rs 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 1 

2 

Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 

4 Cene žive stoke u klanicama  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Žitarice i stočna hraniva,  Agroinfo vest 
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Cene stoke u EU  

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 1 

Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

9-11 

7 

Ponuda goveda uobičajena,  
a cene nepromenjene 

5 

Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Rast cene prasadi, a pad kod tovljenika i krmača  
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Porast cene prasadi i pad cene tovljenika i  
krmača za klanje 

Blagi raste dominantne prodajne 
cene jagnjadi na pijaci žive stoke u Pirotu  
i klanicamana na području pirotskog re-
giona, a razlog je vrlo slaba  ponudi i 
povećan obim tražnje ove kategorije 
ovaca. Cene dviski, šilježica i ostalih kate-
gorija ovaca i koza ostale su nepromen-
jene u odnosu na prethodni period, kao i 
obim ponude i tražnje. 

Jagnjad su bila skuplja protekle 
nedelje i na stočnoj pijaci u Obrenovcu, u 
proseku za 10 din/kg, zbog  dosta slabe 
ponude i  veće tražnje. Cene ostalih kate-
gorija ovaca bile su nepromenjene, a obim 
ponude i tražnje na prošlonedeljnom 
nivou. Pad cene jaradi je u proseku za 20 
din/kg, ali je ponuda bila veoma slaba. 
Koza nije ni bilo u prodaji u prvoj nedelji 
decemra. 

Ponuda jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Čačku bila je dosta  dobra, ali i uprkos 
tome  cena je u blagom porastu u odnosu 
na prošlu sedmicu. Dominirao je iznos od  
250 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu nije 
došlo do promena cena ovaca i koza to-
kom protekle nedelje, a  ponuda i 
potražnja  bile su  na prošlonedeljnom 
nivou. 

Ponuda i kvalitet  jagnjadi, dviski i 
ostalih kategorija ovaca bila je  zadovol-
javajuća na stočnoj pijaci u Loznici kao i u 
klanicama  mačvansko -kolubarskog re-
giona. Cene se nisu značajnije menjale u 
poređenju sa prethodnom sedmicom. 

Na stočnim pijacama u Pirotu, Obrenovcu 
i Čačku evidentiran rast cene jagnjadi 

U prvoj nedelji decembra  cena 
prasadi je ponovo u blagom porastu na 
pijaci žive stoke u Čačku. Cena prasadi do 
15 kilograma kretala se od 150 do 160, 
dok su grla do 25 kilograma  koštala 150 
dinara. Prodajna cena tovljenika  ostala je 
nepromenjena i varirala je  od 130 do 140 
din/kg u zavisnosti od kvaliteta i telesne 
mase grla. Ponuda krmača za klanje  nije 
se bitnije menjala u odnosu na prethodnu 
nedelju, a najčešća cena po kojoj su se 
mogle pazariti varirala je od 120 do 130 
dinara za kilogram žive mere. 

Značajno bolja ponuda prasadi na 
pijaci žive stoke u Obrenovcu. Možemo 
reći da se ukupan broj grla u obe kate-
gorije kretao oko stotinak. Bio je  veći i 
obim tražnje prasadi posebno grla do 15 
kilograma. Ovo je uticalo na blagi porast 
cena ove kategorije svinja u proseku za 
10 din/kg. Što se tovljenika tiče bila je 
dosta bolja ponuda i tražnja kako grla od 
80 do 120 kilograma tako i grla preko 120 
kilograma telesne mase. Ovo je uticalo na 

blagi pad dominantne cene  u odnosu na 
prethodnu nedelju za 10 din/kg. Takođe je 
pala i cena krmača za klanje u proseku za 
5 do 10 din/kg, a razlog je bolja ponuda. 

Ponuda, tražnja i prodajne cene svih 
kategorija svinja se nisu značajnije men-
jale u poređenju sa prošlim periodom u 
Pančevu na stočnoj pijaci. Otkupne cene u 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona bile su nepromenjene kod svih 
kategorija, a što se tiče ponude bila je do-
bra samo kod tovnih svinja do 120 kg koje 
potiču sa velikih farmi. 

Na stočnoj pijaci u Subotici je eviden-
tirana ponuda samo jednog tovljenika koji 
se nalazio u traktorskoj  prikolici van 
boksa pijace. 

Protekle sedmice je na području 
Smedereva i ostalih mesta podunavskog 
regiona zabeležen otkup tovnih svinja sa 
većih farmi.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 2.-8.12.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =107,10 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 2.9 ~ 2.9 2.9 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.6 2.4 3 2.8 2.9 2.75

Junad do 300 kg ostala kg. 2.1 ~ ~ 2 1.9 2.3 2.08

Junad više od 300 kg SIM kg. 2 1.6 1.6 1.6 1.6 1.9 1.72

Krave za klanje SIM kg. 1.1 0.7 0.9 1 1.15 1 0.98

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.2 3 2.3 3.03

Svinje tovlljenici sve rase kg. 2.3 ~ ~ 2 ~ 2 2.1

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.5 ~ ~ 1.5

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.2 2.4 2.5 2.4 ~ 2.38

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2 2.4 2.2

Ovce za klanje sve rase kg. ~ 1.3 ~ 1.8 1.4 1.5 1.5

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. ~ ~ 2.5 2.75 ~ ~ 2.63

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 100 100 100 110 102

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ 90 ~ 100 95

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 700 700

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 750 1025

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 650 700 800 800 700 730

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  
Na gazdinstvima u okolini Loznice je 

protekle nedelje evidentirana stabilna 
ponuda kukuruza ovogodišnjeg roda i još 
po negde se može naći  u ponudi kukuruz 
u klipu. U odnosu na prethodnu sedmicu 
bila je  malo bolja ponuda kukuruza u 
maloprodajnim objektima. Na pijaci je ta-
kođe bila dobra ponuda kukuruza, dok je 
ponuda ostalih žitarica i stočnih hraniva 
bila dosta slaba, a uzrok su  loši vremen-
ski uslovi. 

Na pijaci u Pančevu je protekle sed-
mice zabeležena jedino  ponuda  kukuruza 
od stočnih hraniva, a cena je zadržala 
prošlonedeljni nivo. 

Cene žitarica i ostalih komponenti za 
pripremu stočne hrane  se nisu menjale u 
odnosu na proteklu sedmicu na pijaci u 
Čačku, sem pšenice čija je dominantna 
cena dostigla iznos od 24 din/kg. Najčešća 
cena  kukuruza bila je 20, a stočnog  
ječma 22 dinara za kilogram.  Stočno 
brašno moglo se pazariti po ceni od 10, a 
suncokretova sačma 30 do 32 din/kg. 

Ponuda žitarica na pijaci u Zaječaru 
tokom prve nedelje decembra bila je vrlo  
slaba, a cene su nepromenjene u odnosu 
na prethodnu sedmicu. 

Na gazdinstvima u okolini Pirota 
slaba  ponuda i tražnja žitarica i stočnih 
hraniva. U maloprodajnim objektima je 
evidentiran nagli skok cena stočne hrane, 
a posebno je bilo izraženo poskupljenje 
stočnog brašna. Na pijaci u Pirotu bez 
veće promene ponude i obima prometa 
žitarica. 

Nepromenjene dominantne cene kao 
ni obim ponude i tražnje stočnih hraniva u 
maloprodajnim objektima na području 
Beograda. Slaba ponuda pšenice i stočnog 
ječma, dok je nešto bolja ponuda kuku-
ruza u odnosu na prethodnu sedmicu na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Cene su ostale 
nepromenjene. U silosima je evidentiran 
skok cene pšenice i sročnog brašna u od-
nosu na proteklu sedmicu. 

Na ostalim prodajnim mestima u 
Srbiji uključenim u projekat STIPS-a re-
porteri nisu zabeležili značajnije promene 
u pogledu ponude, tražnje i cena pšenice, 
kukuruza i ostalih žitarica i komponenti za 
pripremanje stočnih hraniva. 

Agroinfo vest 

 Sekretar Udruženja za poljoprivredu PKS Milan Prostran izjavio je juče da se nada 
da će država moći da interventnim “ispuštanjem” pšenice iz robnih rezervi predupredi 
eventualno poskupljenje hleba usled visoke cene te žitarice. Prostaran je rekao da bi novi 
rast cene hleba “sigurno bio jako loše prihvaćen i predstavljao bi udar na životni 
standard građana Srbije”. On je dodao da bi država svojim merama mogla, bar na neko 
vreme, da odloži poskupljenje te životne namirnice. Cena pšenice “strašno raste” i 
trenutno iznosi 25 din/kg, a sa PDV-om, “je već blizu 27 dinara”, rekao je Prostran, 
ističući da je to “cena koju niko, sem pojedinih stručnjaka, nije mogao da 
predvidi.” (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  06. do 10. decembra 2010. godine 

 
 

Druga nedelja decembra donosi: 
 

-Pad  prometa 
-Nova rekordna cena pšenice 
-Rast   cene kukuruza i soje 
-Dalji rast  cene pšenice na čikaškoj berzi 
-Kretanje PRODEX-a 

 
 
 

Protekla nedelja na Produktnoj berzi donosi pad prometa. Na osnovu trinaest 
zaključenih ugovora količinski promet iznosi 1.275 tona, što je pad od 24,91%, a 
vrednosni promet iznosi 28.716.000,00 dinara, što je takođe pad u odnosu na prethodnu 
nedelju od 23,26%. 

 
Osnovna karakteristika ovonedeljnog trgovanja je rast cena svih roba koja su 

prometovana. Izveštaj započinjemo sa dešavanjima na tržištu kukuruza s obzirom da je 
ovom kulturom ostvaren najveći obim prometa, a i cena je svakodnevno imala uzlazni 
trend. Prometovano je 750 tona, a cena se kretala od 16,70 din/kg početkom nedelje, pa 
do 17,50 din/kg na samom kraju nedelje. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 17,05 
din/kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 3,71%. 

 
Cena pšenice je i ove nedelje donela novu najvišu cenu od početka žetve, a ona 

iznosi 25,15 din/kg. Prometovano je 400 tona, a cena se kretala od 24,50-25,15 din/kg, 
uz ponder cenu od 24,91 din/kg što je dalji rast od 2,62% u odnosu na prethodnu 
nedelju. Poput prethodne, i protekle nedelje je prometovano i starom pšenicom po ceni 
od 25,00 din/kg, a u količini od 50 tona. 

 
 
Predmet trgovanja osim pšenice i kukuruza je bilo još jedino zrno soje, čiji je 

promet iznosio 75 tona, s tim da se jedan ugovor u količini od 50 tona odnosi na 
kupoprodaju na paretetu fco kupac, gde je zaključena cena od 34,70 din/kg, a drugi se 
odnosi na količinu od 25 tona gde je zaključena cena od 34,30 din/kg, što je najviša 
postignuta cena od početka žetve ove kulture. U odnosu na zadnju prometovanu cenu 
ove robe koja datira s kraja novembra, rast cene iznosi 3,00%. 

 
PRODEX 

 
PRODEX, kao agregatni pokazatelj cenovnih kretanja na „Produktnoj berzi“ već šestu 
nedelju za redom beleži porast indeksne vrednosti. Na današnji dana ovaj indeks beleži 
vrednost od 220,01 indeksnih poena, što je za 4,79 indeksnih poena više nego u prošli 
petak. 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

  
Pšenica, rod 2010., 
rinfuz, JUS kvalitet 

  

600 26,46-27,16 400 26,46-27,16 

  
Kukuruz, rod 

2010.,veštački sušen, 
rinfuz 
  

750 18,04-18,90 750 18,04-18,90 

  
Pšenica, rod 2009., 
rinfuz, JUS kvalitet 

  

100 27,00 50 27,00 

Soja, zrno, JUS kvalitet, 
rod 2010., rinfuz 

  
25 37,04 25 37,04 

Soja, zrno, JUS kvalitet, 
rod 2010., rinfuz, fco 

kupac 
  

50 37,48 50 37,48 

Suncokretova sačma, 
min. 33% proteina, rinfuz 

  
200 28,32 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 271,17 $/t 276,32 $/t  273,01 $/t 272,64 $/t 274,92 $/t 

Kukuruz 220,07 $/t 217,94 $/t  215,42 $/t 220,23 $/t 220,54 $/t 

 Cene žitarica na severnoameričkom tržištu u protekloj nedelji beleže rast, koji je nešto izraženiji kod 
pšenice i iznosi 5,92%, a kod kukuruza 3,62%. Interesantan je padatak da je cena pšenice u poređenju sa 
sredinom novembra zabeležila rast od čak 19,48%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jan. 11 477,31 $/t 472,98 $/t 471,88 $/t 475,77 $/t 470,71 $/t 

Sojina sačma dec. 10 350,10 $/t 345,50 $/t 343,00 $/t 345,40 $/t 339,90 $/t 

Cena sojinog zrna je ostala na nivou kraja prošle nedelje, dok u istom periodu cena sačme beleži pad od 1,22%. 

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

225,24 EUR/t (futures mart 11) 185,91 EUR/t (futures mart 11) 

EURONEXT PARIZ 
03.12.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

240,25  EUR/t (futures jan 11) 216,25 EUR/t (futures jan 11) 

 Što se tiče evropskih berzi, cenovne oscilacije kod žitarica su manje izražene u odnosu na 
severnoameričko tržište. Na budimpeštanskoj berzi cena pšenice beleži rast od 1,23%, a kukuruza minimalnih 
0,68%. Pariska berza beleži rast pšenice od 2,78%, a kukuruza takođe minimalnih 0,70% u odnosu na kraj 


